
X NORTE CONSTRUTORA E EMPREENDEDORA EIRELI - ME
CNPJ: 17.743.041/0001-70

Rua: Arlindo Vieira de Almeida 829-Sala 02 - Junco-CEP: 62030-490 - Sobral CE.

PROPOSTA COMERCIAL

1&&:s , * -Sobral, 23de outubro de 2019.
V,

À Central de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral-CE ÍW

Ref.: TOMADA DE PREÇOS N° 054/2019-SEINF/CPL

PROCESSO N9 P089360/201S LICITAÇÃO DO TIPO MENOR PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE

EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUTAR A CONSTRUÇÃO DE CANTEIRO CENTRAL NA RUA

ARTHUR DA SILVEIRA BORGES, SITUADA NO BAIRRO PADRE IBIAPINA, MUNICÍPIO DE

SOBRAL/CE.
Senhores,

Apresentamos a V.Sas. nossa proposta para execução das obras objeto do Edital de TOMADA

DE PREÇOS N° 054/2019-SEINF/CPL, LICITAÇÃO DO TIPO MENOR PREÇO PARA

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUTAR A CONSTRUÇÃO DE CANTEIRO

CENTRAL NA RUA ARTHUR DA SILVEIRA BORGES, SITUADA NO BAIRRO PADRE IBIAPINA,

MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE., pelo preço global de R$ 198.509,92 (CENTO E NOVENTA E OITO

MIL, QUINHENTOS E NOVE REAIS, E NOVENTA E DOIS CENTAVOS), os serviços deverão ser

executados e concluídos dentro do prazo de 90 (noventa) dias corridos, dias corridos,

contados a partir do 5e dia útil após a emissão da Ordem de Serviço, podendo ser prorrogado

nos termos da Lei n2 8.666/93 e suas alterações.

?í Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o

contrato no prazo determinado no documento de convocação, indicando para esse fim o Sr.

JAIR MUNIZ COSTA, Carteira de Identidade n° 98031087893 expedida em 08/09/1998, Órgão
Expedidor: SSP CE., e CPF n° 416.025.443-87, como representante legal desta empresa.

Informamos que o prazo de validade da nossa proposta é de 60 (SESSENTA) dias corridos, a
contar da data de abertura da licitação, e que a empresa está de acordo com a prorrogação e
revalidação da proposta.

Finalizando, declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas
no Edital da licitação e seus anexos.

Atenciosamente,

McsÉaJIEX Norte Constn/tora e
CNPJ: 17.1 25

z Costa
prietário

PREENDEDORA EIRELI -ME

—-3a ir Mi
Sócio -1

EMPRESA: X NORTE CONSTRUTORA El

CNPJ: 17.743.041/0001-70

REPRESENTANTE LEGAL: JAIR MUNIZ COSTA

CPF: 416.025.443-87



'

X NORTE CONSTRUTORA E EMPREENDEDORA E1RELL1 - ME
er? -

I CNPJ: 17.743.041/0001-70

Endereço: Arlindo Vieira de Almeida, 829 - Sala 02 - Junco - CEP 62.030-490 - Sobral CE$

PLANILHA ORÇAMENTÁR1A

OBRA: CONSTRUÇÃO DE CANTEIRO CENTRAL NA RUA ARTHUR DA SILVEIRA BORGES, SITUADO NO BAIRRO PE. IBIAPINA

LOCAL: MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE TABELA: SEINFRA 026 - NÃO DESONERADA

DATA: 23/10/2019

RESPONSÁVEL: ENG° GUSTAVO BISPO BDI: 18,58%

VALOR UNITÁRIO $/

BDI (*$)
VALOR UNITÁRIO

C/ BDI (R$)
UND QUANTIDADEDESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS TOTAL R$_____COMP.ITEM

R$ 3.259,00ADMINISTRAÇÃO DA OBRA v;1

ADMINISTRAÇÃO DA OBRA - ENCARGOS INCORPORADOS NO PREÇO UNITÁRIO % R$ 27,48100,00 R$ 32,59 R$ 3.259,00COMP.EXT_011.1

__INSTALAÇÃO DA OBRA R$ 3.234,322

M2 6,00 R$ 125,79PLACAS PADRÃO DE OBRA R$ 149,16C1937 R$ 894,962.1

INSTALAÇÕES PROVISÓRIAS DE ÁGUA UN 1,00 R$ 730,28 R$ 865,97 R$ 865,97C28512.2

INSTALAÇÕES PROVISÓRIAS DE LUZ , FORÇA,TELEFONE E LÓGICA UN R$ 1.242,531,00 R$ 1.473,39 R$ 1.473,39C28502.3 ___ R$ 10.899,82SERVIÇOS PRELIMINARES3 ___ 0
LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000 M2) M2 1001,61 R$0,20 R$ 0,24 R$ 240,39C28733.1

ATERRO C/COMPACTAÇÂO MECÂNICA E CONTROLE, MAT. DE AQUISIÇÃO M3 90,14 R$ 55,99 R$ 66,39 R$ 5.984,39C03283.2

CARGA MANUAL DE TERRA EM CAMINHÃO BASCULANTE M3 17,71 R$ 14,12 R$ 16,74 R$ 296,47C07073.3

TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATÉ 5 KM M3 R$ 17,5017,71 R$ 20,75 R$ 367,48C25333.4
+

RETIRADA DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA COM BASE EM PEDRA M2 177,09 R$ 19,10 R$ 22,65 R$4.011,09C29383.5

PISOS
3

R$ 47.660,31§ m4

PISO INTERTRAVADO TIPO TIJOLINHO (20 X 10 X 4CM), CINZA - COMPACTAÇÃO

MECANIZADA
M2 283,19 R$ 26,56 R$ 31,49 R$8.917,65C50284.1

M2 107,03 R$27,59LASTRO DE CONCRETO REGULARIZADO ESP.= 5CM R$ 32,72 R$ 3.502,02C16114.2

PISO CIMENTADO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:4,

ESP.= 1.5cm
M2 39,26 R$31,76 R$ 37,66 R$ 1.478,53C19154.3

PISO PODOTÁTIL EXTERNO EM PMC ESP. 3CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA

(FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO) _ M2 R$ 82,47144,43 R$ 97,79 R$ 14.123,81C46244.4

PINTURA P/PISO Â BASE LATEX ACRÍLICO, TIPO "NOVACOR" M2 144,43 R$ 16,08 R$ 19,07 R$ 2.754,28C19104.5

PISO INTERTRAVADO TIPO TIJOLINHO (20 X 10 X 4CM), COLORIDO

COMPACTAÇÃO MECANIZADA M2 351,43 R$ 30,56 R$ 36,24 R$ 12.735,82C50274.6

PEDRA CARIRI ESP.= 2cm, C/ ARGAMASSA MISTA DE CIMENTO CAL f-jIDRATADA E

AREIA M2 67,77 R$ 36,98 R$ 43,85 R$ 2.971,71C18634.7
i

PINTURA DE PISO INTERNO/ EXTERNO. C/TINTA BASE RESINA ACRÍLICA-

QUARTZO.2 DEMÃOS M2 67,77 R$ 14,64 R$ 17,36 R$ 1.176,4909074.8

DRENAGEM SUPERFICIAL, CONTENÇÃO E ESCADA

tz
R$ 31.855,425 ?

MEIO FIO PRÉ MOLDADO (0,07x0,30x1,00)m C/REJUNTAMENTO M 210,59 R$ 16,17 R$ 19,17 R$ 4.037,01C34495.1 A

/V
\Página 1 de 2



I % I9Q1A# 553,38 R$42,39MEIO FIO CONJUGADO C/ SARJETA, EXTRUSADO COM CONCRETO FCK 20 MPa M R$ 50,27 R$ 27.818,41C45835.2

URBANIZAÇÃO, PAISAGISMO, PLAYGROUND E MURO DE ARRIMO A
R$ 8.342,73I 6Í.'1 | .J í è URBANIZAÇÃO, PAISAGISMO R$ 8.342,736.1

13,00 R$ 438,98UNBANCO DE MADEIRA C/ESTRUTURA DE FERRO - L= 2.00m R$ 520,54 R$ 6.767,02COMP.EXT_026.1.1

M2 74,43 R$ 11,08GRAMA EM PLACAS E=6 CM FORNECIMENTO E PLANTIO R$ 13,14 R$ 978,01C14306.1.2

UN 5,00 R$ 100,81 R$ 119,54MANILHA DE CONCRETO CA-2 DN 600mm R$ 597,70174026.1.3

_________
RS 84.774.5aINSTALAÇÕES ELÉTRICAS7

DUTOS FLEXÍVEIS EM PEAD (POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE) - D=2", INCLUSIVE

CONEXÕES
400,00M R$23,41 R$ 27,76 R$ 11.104,00C36197,1

2070,00 R$ 5,66M R$ 6,71CABO EM PVC 1000V 4MM2 R$ 13.889,70C05547.2

CAIXA EM ALVENARIA (40X40X60cm) DE 1 TIJOLO COMUM, LASTRO DE CONCRETO

E TAMPA DE CONCRETO
15,00 R$ 295,38UN R$ 350,26C0610 R$ 5.253,907.3

DISJUNTOR MONOPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 16A 3,00 R$ 16,35UN R$ 19,39 R$ 58,17C10937.4

DISJUNTOR MONOPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 32A 1,00UN R$ 21,59 R$ 25,60 R$ 25,60C10987.5

15,00 R$ 172,26UNATERRAMENTO COMPLETO C/ HASTE COPPERWELD 3/4“X 2.40M R$ 204,27 R$ 3.064,05C03267.6

CONJUNTO C/02 PÉTALAS E LÂMPADAS EM LED 100W MONTADA EM POSTE DE

CONCRETO CIRCULAR •H=10M
UN 15,00 R$2.781,18 R$ 3.297,92COMP.EXT_03 R$ 49.468,807.7

QUADRO DE MEDIÇÃO PADRÃO COELCE •PADRÃO POPULAR R$ 63,83UN 1,00 R$ 75,69 R$ 75,69C35797.8

M 180,00 R$ 5,97 R$ 7,08CABO CORDPLAST (CABO PP) 3 x 2,50 mmz R$ 1.274,40C45587.9

POSTE DE CONCRETO DUPLO T (150/9), RESISTÊNCIA NOMINAL 150KG, H=9,00M,

PESO APROXIMADO 470KG
R$ 342,44UN 1,00 R$ 406,07 R$ 406,07I24057.10

QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE LUZ EMBUTIR ATE 6 DIVISÕES, C/BARRAMENTO R$ 130,04UN 1,00 R$ 154,20 R$ 154,20C20777.11

__
A .. :INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS R$7.571,088 M-M

R$ 10,36UN 4,00ADAPTADOR PVC SOLD. FLANGES LIVRES P/CX. D AGUA 25mm (3/4") R$ 12,28 R$ 49,12C00208.1

TUBO PVC SOLD. MARROM INCL.CONEXÕES D= 25mm(3/4") 258,00 R$ 14,36M R$ 17,03; R$ 4.393,74C26258.2

7,00 R$ 23,00TORNEIRA DE PRESSÃO P/ JARDIM DE 3/4" UN R$ 27,27 R$ 190,89C25068.3

CAIXA EM ALVENARIA (60X60X60cm) DE 1/2 TIJOLO COMUM, LASTRO DE

CONCRETO E TAMPA DE CONCRETO _ R$ 326,37UN 9,00 RS 275,23 R$ 2.937,33C06098.4

_. ... .

R$ 912,66SERVIÇOS FINAIS_9

M2 886,08 R$ 0,87 R$ 912,66R$1,03LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADAC34479.1

.
_ TOTAL GERAL COM BDI _

—:ÿÿÿÿ J R$ 198,S09,92

R$198.509,92Total Geral da Obra - Com BDI

CENTO E NOVENTE E OITO MIL, QUINHENTOS E NOVE REAIS E NOVENTA E DOIS CENTAVOS

A PROPOSTA É VÁLIDA PELO PRAZO DE 60 (SESSENTA) DIAS A PARTIR DA ABERTURA DAS PROPOSTAS

zt-i- A
Gustavo Vasconcelos Bispo //

Engenheiro Civil Crea-CE 57.444/D
RNP 0614840325 /

/ \
/

4
i

(\

Página 2 de 2



<*h:
'<1.

li X NORTE CONSTRUTORA E EMPREENDEDORA EIRELLI - ME

CNPJ: 17.743.041/0001-70
CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO

cri
%cri ;ÿ

*•01
j

4*'
;‘.A1-

OBRA: CONSTRUÇÃO DE CANTEIRO CENTRAL NA RUA ARTHUR DA SILVEIRA BORGES, SITUADO NO BAIRRO PE. IBIAPINA

LOCAL: MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE

DATA: 23/10/2019

PRAZOS

ESPECIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS 30 DIAS 60 DIAS 90 DIAS TOTAIS (R$)(%)ITEM

R$ R$% R$%%

ADMINISTRAÇÃO DA OBRA R$ 567,72 R$ 1.434,2944,01% R$ 1.257,0017,42% 38,57% 100,00% R$ 3.259,001

R$ 0,00INSTALAÇÃO DA OBRA R$ 3.234,32 R$ 0,000,00%100,00% 0,00% 100,00% R$ 3.234,322

R$ 10.899,82 R$ 0,000,00% R$ 0,00100,00% 0,00%SERVIÇOS PRELIMINARES R$ 10.899,82100,00%3

R$ 11.915,08 R$ 23.830,1650,00% R$ 11.915,0825,00% 25,00% 100,00% R$ 47.660,31PISOS4

DRENAGEM SUPERFICIAL, CONTENÇÃO E ESCADA R$ 15.927,71R$ 7.963,86 50,00% R$ 7.963,8625,00% 25,00% R$ 31.855,42100,00%5

URBANIZAÇÃO, PAISAGISMO, PLAYGROUND E MURO DE ARRIMO R$ 0,00 R$ 0,000,00% R$ 8.342,730,00% 100,00% R$ 8.342,73100,00%6

INSTALAÇÕES ELÉTRICAS R$ 0,00 R$ 42.387,2950,00% R$ 42.387,290,00% 50,00% 100,00% R$ 84.774,587

INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS R$ 0,00 R$ 3.785,5450,00% R$ 3.785,540,00% 50,00% R$ 7.571,08100,00%8

R$ 0,00 R$ 0,000,00% 0,00% R$ 912,66100,00%SERVIÇOS FINAIS 100,00% R$ 912,669

R$ 87.364,98R$ 34.580,79 44,01% R$ 76.564,15SIMPLES 17,42% 38,57% R$ 198.509,92100,00%

R$ 121.945,77R$ 34.580,79 R$ 198.509,9261,43%ACUMULADO 17,42% 100,00%

198.509,92

Sobral, CE, 23 de Outubro de 2019

O
1Gustavo Vasconcelos Bispo

Engenheiro Civil /
CREA-CE: 57.444/D /

!

L \

Página 1 de 1
( (



r\. eco

%

X NORTE CONSTRUTORA E EMPREENDEDORA EIRELLI - ME

CNPJ: 17.743.041/0001-70
Endereço: Arlindo Vieira de Almeida, 829 - Sala 02 - Junco - CEP 62.030-490 - Sobral CE

Objeto CONSTRUÇÃO DE CANTEIRO CENTRAL NA RUA ARTHUR DA SILVEIRA

BORGES, SITUADO NO BAIRRO PE. IBIAPINA

Data de Elaboração: 23/10/2019
Fonte: Tabela Seinfra 026.1 DESONERADA

BDI = 18,58%

Composição de BDI

CÓDIGO DESCRIÇÃO %

Despesas Indiretas

3,00%Administração CentralAC

0,59%DF Despesas Financeiras

0,97%R Riscos

Benefício

Garantia/SegurosS+G 0,80%

L 6,16%Lucro

5,65%I Impostos

PIS 0,65%

3,00%

2,00%

0,00%

COFINS

ISS

CPRB

BDI 18,58%

(1+AC+S+R+G)*(1+DF)*(1+L)BDI

(1-1)

7*/">
uOLx±fr

Gustavo Vasconceloyéis|áo

ENGENHEIROÿdviL
CREA-CE 57.444/D

U

Ide1


